J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº18/2011

Aos vinte e três dias do mês de Agosto do ano de dois mil e onze, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOSÉ DA SILVA RAPOSO

SECRETÁRIA: LÉNIA MARIA MARTINHO SANTOS

TESOUREIRA: MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA

2º VOGAL: ANTÓNIO JOSÉ DA SILVA MESTRE

FALTAS:

1º VOGAL: Joaquim Lourenço Alves por se encontrar ausente do país por motivo de férias.-

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 15,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 92º da Lei 169/99 de 18 de Setembro

republicada pela Lei nº 5-A/2002 de 11 de Janeiro, a ata nº 17 de 09.08.2011, que vai ser

assinada pelos membros do Executivo. ------------------------------------------------------------------

- Não estando presentes quaisquer munícipes, entrou-se de imediato na Ordem de Trabalhos. -

O Presidente

Informa que:

- A convite da direcção do Clube de Natação do Litoral Alentejano, estive presente na entrega

de prémios da 8ª Edição da Prova de Mar “Baía de Sines”, que se realizou na praia Vasco da

Gama, no dia 21 de Agosto.-------------------------------------------------------------------------------

Esta prova de natação em Águas Abertas, contou com a participação de 124 atletas nas três

distâncias da prova (2500, 1000 e 400 metros).---------------------------------------------------------

- Cedemos o Salão do Povo para o dia 12.08.2011 à Sr.ª Inês Sobral para a realização de um

ensaio para um Desfile de Moda.-------------------------------------------------------------------------

- Cedemos a carrinha para o dia 17.08.2011 à Associação Recreativa de Dança Sineense para

transporte de material utilizado nas Tasquinhas 2011.-------------------------------------------------

- No dia 12.08.2011 foi realizada uma reunião da Associação de Freguesias da Área do parque

Natural do Sudoeste Alentejano e Costa Vicentina, para a nomeação dos Órgãos Sociais.------

Para o cargo de Presidente da Assembleia Interfreguesias foi nomeado o Presidente da Junta

de Freguesia de Porto – Covo, Sr. Luís Manuel Gil.---------------------------------------------------

Para o cargo de Presidente do Conselho de Administração foi nomeado o Presidente da Junta

de Freguesia de Sines, Sr. José da Silva Raposo.-------------------------------------------------------

A acta da referida reunião encontra-se apensa a esta acta.--------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 18/2011 -23 DE AGOSTO 

A Secretária

Informa que:

- Os pais e encarregados de educação das crianças que frequentam o ATL e cujas

mensalidades se encontram por liquidar, foram contactados telefonicamente, a fim de

actualizarem o pagamento até Setembro. Ficando assim a respetiva inscrição condicionada

para o ano lectivo que tem inicio dia 15 de Setembro/2011.------------------------------------------

ORDEM DO DIA

SINESTECNOPOLO

Presente e-mail com entrada nº 1058 de 16.08.2011 enviando informação sobre formação

“Socorrismo Pediátrico”.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento. Divulgar nos serviços”.--------------

CORRIDA SEMPRE MULHER

Presente e-mail com entrada nº 1063 de 17.08.2011 enviando informação sobre a edição da

“Corrida Sempre Mulher”.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento. Iremos divulgar e proceder ao

reencaminhamento para o setor do desporto e de Ação Social da Câmara Municipal de

Sines”.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

SARA SILVA DA CRUZ

Presente carta com entrada nº 1065 de 18.08.2011 solicitando a cedência do Salão da

Cadaveira para a realização de uma festa de aniversário no dia 19 de Setembro.------------------

Deliberado por unanimidade:” A cedência do Salão da Cadaveira para o dia solicitado”.-----

GINÁSIO CLUBE DE SINES

Presente fax com entrada nº 1073 de 19.08.2011 solicitando a cedência da carrinha para o dia

28 de Agosto para apoio à Prova de Circuito Norte Alentejo de BTT em Alter do Chão,--------

Deliberado por unanimidade:” A cedência da carrinha para o dia solicitado”.------------------

PATRIMÓNIO & HISTÓRIA

Presente e-mail com entrada nº 1074 de 22.08.2011 apresentando o projeto Património &

História e solicitando apoio.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Não é possível dar o apoio solicitado, tendo em conta que

são verbas que não se encontram orçamentadas”.------------------------------------------------------

SINES SURF CLUBE

Presente e-mail com entrada nº 1075 de 22.08.2011 solicitando a cedência da carrinha para os

dias 09, 10 e 11 de Setembro para a organização da V Etapa do Circuito Nacional de Surf

Esperanças 2011.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ A cedência da carrinha conforme o solicitado”.----------------

- pg  3 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 18/2011 -23 DE AGOSTO 

IFHS – INSTITUTO PARA A FORMAÇÃO HUMANA E SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 1076 de 22.08.2011 enviando informação sobre novos cursos.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

PHONEPRO

Presente e-mail com entrada nº 1077 de 22.09.2011 apresentando a empresa.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada nº 1078 de 23.08.2011 enviando minuta de protocolo de

colaboração.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Assinar o protocolo de colaboração com a Associação

Prosas”.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra enviando quadro estatístico de assiduidade referente ao

mês de Julho de 2011.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS – EXPEDIENTE

Presente relação de atestados emitidos a estrangeiros até dia 22 de Agosto do corrente ano.----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

GRUPO DESPORTIVO DA BAIXA DE SÃO PEDRO

Presente oficio com entrada nº 1085 de 23.08.2011 solicitando subsídio no valor de 150,00 €

para apoio na aquisição de camisolas para oferta no Passeio de BTT a realizar dia 18 de

Setembro.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atribuir um subsídio no valor de 50,00 €”.---------------------

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 4ª alteração, no valor de

23.500,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual de Investimentos (PPI), respeitante à 3ª alteração,

a fim de reforçar os projetos “Aquisição de Equipamento Informático para os Serviços

Administrativos”, “Equipamento de Segurança para os Serviços Administrativos - Extintor” e

“Equipamentos de Segurança – Extintores”, a fim de permitir o pagamento das faturas

referentes à aquisição da nova Unidade de Backup para o Servidor dos Serviços

Administrativos, bem como, a aquisição de novos extintores para os Serviços Administrativos

e A.T.L. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPI”.------------------------

- pg  4 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 18/2011 -23 DE AGOSTO 

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual das Ações mais relevantes (PPA), respeitante à 3ª

alteração, a fim de reforçar a ação referente ao “Programa de rádio na Rádio Sines”, de modo

a permitir o pagamento da fatura existente. -------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPA”.-----------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 17,00

horas e eu _________________________, Lénia Maria Martinho Santos, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

________________________________

A TESOUREIRA

__________________________________

2º VOGAL

__________________________________